

统计快报

2023 年第 13 期

海曙区统计局编印

1-12 月规模以上工业收入法增加值同比下降 1.4%

1-12 月，我区 856 家规上工业企业（不含非独立核算的电业局，下同）实现收入法增加值 176.47 亿元，同比下降 1.4%。

表 1：1-12 月规上工业收入法增加值相关指标情况

指标名称	绝对值（万元）	同比增长（±%）
收入法增加值	1764669	-1.4
营业利润	387233	-26.1
应付职工薪酬	1067167	0.7
税金及附加	51743	2.3
应交增值税	192349	2.3
本年折旧	220316	7.4
投资收益	139515	-36.0

注：因收入法增加值算法无需扣除价格指数影响，因此与生产法增加值有差异。

1-12 月，我区规上工业 32 个行业大类中产值排名前十的行业合计实现收入法增加值 134.22 亿元，同比下降 4.2%，其中，纺织服装服饰业和燃气生产供应业收入法增加值下滑明显，分别同比下降 16.0%、10.4%，影响我区规上工业收入法增加值增速 4.2、0.2 个百分点。

表 2: 1-12 月规上工业产值前十主要行业收入法增加值情况

分行业	绝对值(万元)	同比增长(±%)	拉动(±%)
纺织服装、服饰业	393929	-16.0	-4.2
电气机械和器材制造业	160382	1.3	0.1
汽车制造业	170810	19.7	1.6
通用设备制造业	156888	-2.5	-0.2
计算机、通信和其他电子设备制造业	104355	-3.2	-0.2
燃气生产和供应业	38169	-10.4	-0.2
金属制品业	92934	-0.9	-0.05
专用设备制造业	103756	-2.9	-0.2
非金属矿物制品业	62321	2.6	0.1
橡胶和塑料制品业	58693	-0.2	-0.01
十大行业合计	1342238	-4.2	-3.3

注：不含非独立核算的电业局。

成本费用增长，用工效率提高。1-12月，我区规上工业企业每百元营业收入中的成本费用为97.2元，较去年同期高0.6元。从业人员平均人数11.45万人，同比下降1.8%，全员劳动生产率（折年）¹15.41万元/人，同比增长0.4%。

利润总额增速回落，亏损面扩大。1-12月，我区规上工业企业利润总额43.55亿元，同比下降22.5%，降幅较上月扩大11.7个百分点。亏损面为24.3%，较上月扩大2.6个百分点。

¹ 全员劳动生产率（折年）=收入法增加值/从业人员平均人数/月份*12

表 3: 1-12 月规上工业主要财务指标情况

指标名称	绝对值 (万元/%)	同比增长 (±%)
营业收入	10098275	2.9
利润总额	435533	-22.5
亏损企业亏损总额	82966	17.2
研发费用	267245	2.0
从业人员平均人数 (人)	114522	-1.8
营业收入利润率	4.31	-1.4
成本费用利润率	4.44	-1.5
劳动生产率	15.41	0.4
资产负债率	58.54	-0.6

收入法增加值增速“八正八负”。1-12月，有规上工业企业的16个镇乡街道、园区中，8个地区规上工业收入法增加值实现正增长，增长面为50.0%。贡献排名前三的镇乡街道、园区依次是望春工业园区、横街镇和洞桥镇，合计实现收入法增加值53.76亿元，同比增长7.3%，拉动我区规上工业收入法增加值增长2.1个百分点。

表 4：1-12 月规上工业分乡镇收入法增加值

地区	收入法增加值(万元)	同比增长(±%)	营业收入利润率(%)
海曙区	1764669	-1.4	1764669
集士港镇	159362	-4.7	159362
古林镇	259998	2.6	259998
高桥镇	212212	3.9	212212
横街镇	99439	14.6	99439
鄞江镇	83156	6.7	83156
洞桥镇	215960	4.8	215960
章水镇	19702	-13.4	19702
龙观乡	7659	-9.9	7659
石碶街道	329552	-5.6	329552
西门街道	1120	6.0	1120
江夏街道	1547	-8.3	1547
南门街道	9345	0.8	9345
鼓楼街道	40137	-12.2	40137
望春街道	1068	-37.8	1068
段塘街道	100357	-30.0	100357
望春工业园区	222158	6.9	222158

注：集士港不包括望春工业园区。

附注：

1、指标解释：增加值是指常住单位生产过程创造的新增价值和固定资产的转移价值。收入法即从工业生产过程中创造的原始收入初次分配的角度，对工业生产活动最终成果进行核算的一种方法。

收入法增加值计算公式为：收入法增加值=本年折旧+应付职工薪酬+税金及附加+应交增值税+营业利润-投资收益+资产减值损失-其他收益-公允价值变动收益-资产处置收益

2、统计范围：规上工业的统计范围为年营业收入 2000 万元以上的工业企业。

3、调查方法：规上工业企业工业生产报表按月全面调查（1 月份数据免报）。

（刘燕君）

报 送：区四套班子领导

抄 送：区有关部门、各乡镇街道统计工作站、望春工业园区

编 辑：徐 铮

审 核：陈 洁

签 发：竺 青

印发：2023 年 1 月 28 日